
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТОГУРСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 

СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024           №  304 

Об организации наставничества в 2024-2025 учебном году 

 

В целях оказания помощи молодым специалистам и вновь прибывшим педагогам в их 

профессиональном становлении, а также профессиональной адаптации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать наставничество в 2024 - 2025 учебном году над вновь прибывшими педагогами и 

молодыми специалистами в соответствии с Положением о наставничестве МБОУ «Тогурская 

СОШ» (утвержденное приказом № 269 от 31.08.2018):  

1.1.назначить педагогом-наставником над учителем химии Пономаревой Я.В. и учителем 

математики, физики Аношиной М.А. учителя физики Кузенную Ю.В.; 

1.2.назначить педагогом-наставником над учителем начальных классов Звада Н.А., учителя 

начальных классов Прилуцкую Т.А.; 

1.3.назначить педагогом-наставником над учителем английского языка Барышевой И.С.,   учителя 

английского языка Дьякову Т.Ф.; 

1.4.назначить педагогом-наставником над педагогом-психологом Сычѐвой Е.С, педагога-психолога 

Овсянникову Л.Н.; 

1.5.назначить педагогом-наставником над учителем биологии Мильчехиной М.С., учителя биологии 

Черникову Н.В.; 

2. Молодым специалистам и вновь прибывшим педагогам: учителю начальных классов Звада Н.А., 

учителю математики и физики Аношиной М.А., учителю английского языка Барышевой И.С., 

учителю биологии Мильчехиной М.С., учителю химии Понамаревой Я.В, педагогу-психологу 

Сычѐвой Е.С., а также педагогам-наставникам учителю физики Кузенной Ю.В., учителю 

английского языка Дьяковой Т.Ф., учителю биологии Черниковой Н.В., педагогу-психологу 

Овсянниковой Л.Н., учителю начальных классов Прилуцкой Т.А. ознакомиться с Положением о 

наставничестве МБОУ «Тогурская СОШ им.С.В.Маслова».  

3. Разработать план деятельности наставников на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) в срок до 

15.10.2024 Прилуцкой Т.А., Кузенной Ю.В., Дьяковой Т.Ф., Черниковой Н.В., Овсянниковой Л.Н. 

и предоставить отчет о работе по окончанию учебного года наставникам (Приложение 2) и 

наставляемым молодым специалистам и вновь прибывшим педагогам (Приложение 3) не позднее 

20.05.2025. 
4. Контроль исполнения приказа возложить на учителя английского языка Дьякову Т.Ф. 

 

 

Директор __________О.А.Пшеничникова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Барышева И.С.                                                                    Дьякова Т.Ф 

Мильчехина М.С. Черникова Н.В. 

Сычѐва Е.С. Овсянникова Л.Н. 

Звада Н.А. Прилуцкая Т.А.  

Аношина М.А.                                                                    Кузенная Ю.В. 

Пономарева Я.В.                                                                  

 

 



 

Приложение №1 к приказу  

от 30.08.2024 № 304 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТОГУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 

СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План работы 

учителя-наставника ФИО 

с молодым специалистом ФИО 

за 2024 – 2025 учебный год 

(первый/второй/третий год) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тогур 

2024 год



Сведения о молодом специалисте 

 

Фамилия, имя, отчество:  

Образование (наименование ОО, 

специальность по диплому) 

 

Год окончания учебного заведения  

Педагогический стаж:  

Место работы:  

Должность:  

Учебная нагрузка:  

Классы:  

Классное руководство  

Квалификационная категория:  

Прохождение курсов повышения 

квалификации 

 

 

Сведения о педагоге-наставнике 

 

Фамилия, имя, отчество:  

Образование (наименование ОО, 

специальность по диплому) 

 

Год окончания учебного заведения:  

Педагогический стаж  

Место работы  

Должность  

Учебная нагрузка  

Классы  

Квалификационная категория  

Прохождение курсов повышения 

квалификации 

 

 

1.Цели и задачи работы с молодым специалистом 

Цель работы с молодым специалистом-… 

Задачи:  

- 

- 

- 

2. Планирование работы с молодым специалистом включает:  

-  

- 

- 

- 

- 

3. Содержание деятельности:  

- 

- 



 

Индивидуальный план работы с молодым специалистом 

Дата Тема Планируемый результат Форма проведения 

сентябрь    

октябрь    

ноябрь    

декабрь    

январь    

февраль    

март    

апрель    

май    

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу  

от 30.08.2024 № 304 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТОГУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 

СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет работы учителя-наставника  

ФИО 

с молодым специалистом  

ФИО 

за 2024 – 2025 учебный год 

(первый/второй/третий год) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тогур 

2025 год



 

1. Посещено уроков молодого специалиста ___________________ 
№ п/п Дата 

посещения 

урока 

Тема урока Положительные аспекты, 

выявленные в ходе 

посещения и анализа 

урока 

Проблемы, выявленные 

в ходе анализа урока 

  

 

   

  

 

   

 

2. Посещено воспитательных и внеклассных мероприятий________________________  

 

№ п/п Дата 

посещения  

Тема занятия Оценка мероприятия 

  

 

  

  

 

  

 

3. Проведено консультаций по работе с школьной документацией и по организации 

образовательного процесса ______________________ 
 

Дата 

проведения 

Тематика консультаций и бесед Дата 

проведения 

Тематика консультаций и 

бесед 

    

    

    

    

 

4. Краткий обзор профессиональных успехов и затруднений молодого специалиста:  

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Карта успешности педагогической деятельности учителя (молодого педагога) в рамках 

индивидуального образовательного маршрута в 2024 – 2025 учебном году 

Содержание деятельности  Уровень участия Результат 

Обобщение, представление профессионального опыта                                                                                                        

Участие в конкурсах, олимпиадах педагогического мастерства 



   

   

   

   

   

   

   

Поддержка талантливых детей (предметные олимпиады) 

Поддержка талантливых детей (участие в других интеллектуальных, творческих 

конкурсах) 
   

   
   

   

Курсы повышения квалификации (последние: дата прохождения, реквизиты 

удостоверения, тема) 

   

   

   

   

 

ВЫВОД: по итогам 2024 – 2025 учебного года: 

1. 

2. 

3.  

и т.д. 

 

Наставник _______________________________/ ____________________________ 
подпись                                                        И.О.Фамилия 

Молодой специалист_______________________/ ____________________________  
                                                                                                    подпись                                                        И.О.Фамилия

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 к приказу  

от 30.08.2024 № 304 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТОГУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ 

РОССИИ СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет молодого специалиста  

ФИО 

за 2024 – 2025 учебный год 

(первый/второй/третий год) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тогур 

2025 год 

 



Курсы повышения квалификации (дата прохождения, реквизиты удостоверения, 

тема) 

ФИО 

учителя 

Название курса Время 

обучения 

Количество 

часов 

Название документа, 

реквизиты 

Кем и когда выдан 

      

 

Распространение опыта, выступление с докладом 

ФИО 

учителя 

Дата Тема доклада Уровень 

(школьный, 

муниципальный) 

В рамках какого 

мероприятия (указать 

тему и форму 

мероприятия) 

Результат (грамота, 

сертификат, 

благодарность) 

      

 

Работа жюри, экспертных группах 

ФИО 

учителя 

Дата Название мероприятия Уровень (школьный, 

муниципальный) 

Результат (грамота, 

сертификат, 

благодарность) 

     

 

Открытые уроки, занятия по внеурочной деятельности, мастер-классы 

ФИО 

учителя 

Дата  Предмет  Тема 

урока/мастер-

класса 

Уровень 

(школьный, 

муниципальный) 

В рамках какого 

мероприятия (указать 

тему и форму 

мероприятия) 

Результат 

(грамота, 

сертификат, 

благодарность) 

       

 

Участие педагога в конкурсах 

ФИО 

учителя 

Названия 

мероприятия 

дата проведения 

Организатор 

конкурса 

Уровень Результат 

Участник (вид 

документа) 

Победитель (место, 

вид документа) 

      

      

 

Участие детей в конкурсах, олимпиадах 

Название 

мероприятия, 

организатор 

мероприятия 

 

Уровень 

(муниципальный, 

межмуниципальный, 

региональный, Всероссийский, 

международный) 

Результаты 

(участники, победители и призеры всех уровней) 

ФИО 

обучающегося 

ФИО 

руководителя 

Документ, 

подтверждающий 

результат 

(Название, дата 

выдачи, место) 

     

     

Аттестация на первую квалификационную категорию  

(планируемая дата прохождения, если аттестация состоялась, то реквизиты 

распоряжения ДОО) 



Дата прохождения (в т.ч. планируемая) Реквизиты распоряжения ДОО 

Например, планируемая дата: 

сентябрь-октябрь 2023 

_ 

ИЛИ 

Аттестация состоялась: март-апрель 2023 Распоряжение 454р- от 3.04.2023 

 

 

ВЫВОД: по итогам 2024 – 2025 учебного года: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 


